
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale 

n.       95        del     15/05/2024           

OGGETTO: Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario in gestione Provvisoria – 

Punto 8.12 Allegato 4/2 D. Lgs 118/2011 

IL SINDACO METROPOLITANO 

L’anno duemilaventiquattro,  il giorno         QUINDICI          del mese di          MAGGIO                , 

alle ore    13:00     ,  nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile 

con l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

   per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

  per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
 Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di  Decreto Sindacale  

predisposta dalla II DIREZIONE “SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI”

Servizio “Programmazione Finanziaria"

Ufficio “P.E.G. Finanziario”

OGGETTO:  Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario in Gestione Provvisoria  – 

Punto 8.12 Allegato 4/2 D. Lgs 118/2011

PREMESSO  che con delibera n. 2 del 26/01/2021 del Commissario Straordinario con i poteri del 
Consiglio è stato approvato il Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana di Messina;

VISTI:

 La Deliberazione della Conferenza Metropolitana con i poteri del Consiglio Metropolitano 
n. 2 del 27/06/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi 
allegati, unitamente ad un emendamento tecnico alla succitata proposta di Deliberazione;

 il Decreto Sindacale n. 154 del 17/07/2023 avente per oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2023/2025 – Approvazione PEG Finanziario;

 gli artt. 169 e 175 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 che disciplinano le variazioni al Piano Ese-
cutivo di Gestione;

 Il D. Lgs. n. 118/2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei si-
stemi contabili e degli schemi di Bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei loro Organi-
smi a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009” che introduce nuovi principi in materia di 
contabilità degli enti locali;

VISTA la necessità palesata dalla I Direzione  “Servizi Legali e del Personale”  di impinguare il 
cap. 2004 “Spese oneri derivanti da sentenze che originano debiti fuori bilancio, passività pregresse 
e transazioni” codice 01.11-1.10.99.99.999  al fine di poter procedere al pagamento di sentenze 
passate in giudicato;

TENUTO  CONTO che  si  tratta  di  spese  relative  a  servizi  essenziali  e  inderogabili  per  il 
funzionamento  dell’Ente,  il  cui  mancato  pagamento  recherebbe  danni  patrimoniali  all’Ente,  e 
risultando insufficiente la disponibilità sul capitolo summenzionato, si rende necessario procedere al 
suo impinguamento;

VISTO il punto 8.12 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs. 
118//2011, che testualmente recita: “Considerata la natura autorizzatoria del bilancio di previsione, 
nel rispetto della disciplina generale riguardante il fondo di riserva, nel corso dell’esercizio provvi-
sorio è consentito l’utilizzo di tale accantonamento solo per fronteggiare obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, da obblighi tassativamente previsti  dalla legge (quali, ad 
esempio, le spese per le elezioni in caso di stanziamenti non adeguati nella spesa corrente) e per 



garantire la prosecuzione o l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, il cui mancato svolgi-
mento determinerebbe danno per l’ente;

CONSIDERATO, dunque, che è possibile effettuare il prelevamento dal Fondo di Riserva durante 
l’esercizio provvisorio o in gestione provvisoria e che a seguito dell’approvazione del bilancio di 
previsione, con riferimento all’esercizio in corso, il limite massimo di accantonamento al fondo di 
riserva  è ridotto dell’importo del fondo di riserva utilizzato nel corso dell’esercizio provvisorio;

VISTO l’art. 166, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede che il  
fondo di riserva è utilizzato nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o quando 
le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti;

RILEVATO che ai sensi dell’art. 166 del D. Lgs. 267/2000 il Fondo di Riserva Ordinario può esse-
re utilizzato con Deliberazione dell’Organo Esecutivo da comunicare all’Organo Consiliare;

PRESO ATTO  che nel Bilancio di Previsione 2023/2025, per l’annualità  2024, è iscritto un Fondo 
di Riserva allocato alla Missione 20 “Fondi ed Accantonamenti” programma 1 “Fondo di Riserva” 
utilizzabile nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o quando le dotazioni 
degli interventi di spesa corrente si rilevino insufficienti;

DATO ATTO che il Fondo di Riserva Ordinario per l’annualità 2024  trovasi allocato al Cap. 7080 
Codice  20. 01. – 1.10.01.01.001, e prevede una disponibilità pari ad € 340.699,67;

CONSIDERATO,  che  le  variazioni  richieste  rientrano  nelle  fattispecie  previste  dall’art.  175, 
comma 5, quater del TUEL non comportano alterazioni degli equilibri economici e finanziari di 
bilancio;

PRESO ATTO CHE:

 l'art. 151 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che gli Enti locali deliberino entro il 31 
dicembre di ciascun anno il bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno 
triennale, e che le previsioni siano elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
Documento Unico di Programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati 
allegati al D. Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni. Detto termine di approvazione 
può  essere  differito  con  decreto  del  Ministro  dell'Interno,  d'intesa  con  il  Ministro 
dell'Economia e delle Finanze,  sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali,  in 
presenza di motivate esigenze;

  il  D.M. 22 dicembre 2023 disponeva il differimento al 15 marzo 2024 del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 degli enti locali; 

 con Decreto Sindacale n. 78 del 10/04/2024 è stato approvato dal Sindaco Metropolitano il 
Bilancio di Previsione 2024/2026 in attesa del parere del Collegio dei Revisori dei Conti per  
essere  successivamente  inoltrato  alla  Conferenza  Metropolitana  per  la  prescritta 
approvazione;

 ad oggi siamo in gestione provvisoria 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=105767&stato=lext


VISTO il D.Lgs. n.118/2011;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

VISTA la L.R. N. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento degli Enti Locali e la 

L.R. n. 9/86;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTA  la Legge Regionale n.15/2015 e successive modifiche ed integrazioni

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

Per le motivazioni espresse in premessa,

PROCEDERE ai  sensi dell’art.  166 del T.U.E.L. e del punto 8.12 dell’allegato 4/2 al  D. Lgs. 
118/2011, al Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario, codice 20. 01. – 1.10.01.01.001, che 
presenta la necessaria disponibilità finanziaria,  dell’importo di  €  247.017,40 e procedere conte-
stualmente  all’Impinguamento del cap.2004 “Spese oneri derivanti da sentenze che originano debiti 
fuori bilancio, passività pregresse e transazioni” codice 01.11-1.10.99.99.999  per lo stesso importo, 
al fine di poter provvedere al pagamento di sentenze passate in giudicato.

TENUTO CONTO che si tratta di spese relative a servizi essenziali e inderogabili per il funziona-
mento dell’Ente, il cui mancato pagamento recherebbe danni patrimoniali all’Ente, e risultando in-
sufficiente la disponibilità sul capitolo summenzionato, si rende necessario procedere al suo impin-
guamento;

DARE ATTO che, a seguito dell’approvazione del Bilancio di Previsione da parte della Conferenza 
Metropolitana,    il limite massimo di accantonamento al fondo di riserva sarà ridotto dell’importo 
del fondo di riserva utilizzato nel corso della gestione provvisoria.  

TRASMETTERE copia della presente alla II Direzione “Affari Finanziari e Tributari”per i succes-
sivi adempimenti di competenza.

TRASMETTERE, inoltre, copia del presente atto alla  I Direzione “Servizi Legali e del personale” 
per gli adempimenti di competenza;

    Il Responsabile dell’Ufficio           
         P.E.G. Finanziario    
       F.to  Rag. Francesca Sofia

                    
IL DIRIGENTE   

F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO:  Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario in Gestione Provvisoria – Punto 

8.12 Allegato 4/s D. Lgs 118/2011

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì   8 Maggio 2024

IL DIRIGENTE

   F.to  Dott.ssa Maria Grazia Nulli 

                                                     



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

allegato alla proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO:  Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario in Gestione Provvisoria – Punto 

8.12 Allegato 4/s D. Lgs 118/2011

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

X

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis,  
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”

X
Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì 8/05/2024

F.to il Funzionario Responsabile

                                          IL DIRIGENTE 
  Servizi  Finanziari  e Tributari
F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli

      
                



OGGETTO:  Prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario in Gestione Provvisoria – Punto 

8.12 Allegato 4/s D. Lgs 118/2011

Letto, confermato e sottoscritto.

    Il Sindaco Metropolitano                                                         Il Segretario Generale 
   F.to Dott. Federico Basile                                                         F.to Rossana Carrubba   

……………………………………                                          ............………………….......…
            

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo:

    Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

X     Immediatamente Esecutivo

Messina,       15/05/2024       
                      Il Segretario Generale 

   F.to Rossana Carrubba      
                                                     

_______________________ 


